
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 27-11-2023 

 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

 
ORIGINALE 

 

N°79 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO INDIRIZZI PER L'INTEGRAZIONE DELLA PARTE VARIABILE DEL 
FONDO 2023 E PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA ECONOMICA. 

 
Oggi  ventisette del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:30, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
TASSONI LUIGI SINDACO P 
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P 
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William. 
 
TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 27-11-2023 

 

OGGETTO INDIRIZZI PER L'INTEGRAZIONE DELLA PARTE VARIABILE DEL 
FONDO 2023 E PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA ECONOMICA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
- l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli articoli n. 40, comma 3 e n. 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
- gli articoli n. 18, n. 19 e n. 31 del D.Lgs. n. 150/2009; 
- il il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni Autonomie 

Locali per il triennio 2019 2021 sottoscritto il 16.11.2022. 
Premesso che il suddetto CCNL stabilisce, all'art. 79, che le risorse finanziarie destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano 
determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità definite da tale articolo e individua le 
risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità nonché le risorse aventi caratteristiche di 
eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui 
applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio; 
Vista la legge n. 15/2009 e il D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge n. 15/2009, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento alle modifiche apportate dal sopracitato 
D.lgs. n. 150/2009, e art. 40 “Contratti collettivi nazionali ed integrativi” e art. 40 bis “Controlli in 
materia di contrattazione integrativa”; 
Visto l'art. 23 del D.Lgs. 75/2017 il quale stabilisce che: “ a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016”. 
Richiamato l'art. 33 comma 2, del D.L.34/2019, convertito in Legge 58/2019 (c.d. Decreto 
“Crescita”) e in particolare la previsione contenuta nell'ultimo periodo di tale comma, che modifica 
la modalità di calcolo del tetto al salario accessorio introdotto dall'articolo 23, comma 2, del D.lgs. 
75/2017, modalità illustrata nel DM attuativo del 17.3.2020 concordato in sede di Conferenza 
Unificata Stato Regioni del 11.12.2019; 
Dato atto che le ultime disposizioni in merito individuano controlli più puntuali e stringenti sulla 
contrattazione integrativa; 
Premesso che il Comune di Alonte ha rispettato i vincoli previsti dalle regole del rispettato i vincoli 
previsti dalle regole del cosiddetto “Equilibrio di Bilancio” e il principio del tetto della spesa del 
personale cosiddetto “Equilibrio di Bilancio” e il principio del tetto della spesa del personale 
sostenuta rispetto al tetto 2011-2013; 
Visti: 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 24.03.2023 di nomina della delegazione 

trattante di parte datoriale aggiornata alle disposizioni del CCNL 2019/2021 sottoscritto il 
16.11.2022; 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 27-11-2023 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 24.03.2023 di indirizzi alla delegazione 
trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa e destinazione delle risorse 
aggiuntive al fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente per l’anno 2023; 

- la determinazione n. 51 del 04.04.2023 di costituzione provvisoria della parte stabile e della 
parte variabile del fondo risorse decentrate del personale non dirigente anno 2023; 

- il verbale di ipotesi di accordo di contratto collettivo decentrato integrativo – parte normativa 
(ai sensi degli articoli n. 7, 8, 79, 80, 81 e 84 del CCNL 2019/2021) del 09.06.2023, acquisito 
al protocollo n. 3031 del 12.06.2023; 

- la proposta di progetto di innovazione/miglioramento elaborata dai responsabili di area ai fini 
del loro finanziamento nel fondo risorse decentrate 2023, parte variabile 

Ritenuto: 
- di accogliere la proposta della delegazione trattante di integrazione del fondo delle risorse 

decentrate di parte variabile del Comparto Regioni ed Autonomie Locali relativo all’anno 
corrente per l’importo di euro 1.600,00 per il finanziamento di n. 1 progetto di 
innovazione/miglioramento, come previsto dall’articolo 79, comma 2, lettera c) del CCNL 
16.12.2022; 

- di approvare la proposta di progetto di innovazione/miglioramento elaborata congiuntamente 
dai responsabili di area, agli atti del presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 13.02.2023 di approvazione del Piano 
Integrato delle Attività Organizzative (PIAO), nel quale sono definiti gli obiettivi assegnati alle 
aree; 
Ritenuto di assegnare, nell’ambito delle risorse del fondo risorse decentrate, i seguenti budget ai fini 
della remunerazione della performance collettiva, per complessivi euro 6.000,00: 
- performance collettiva area tecnica 2.700,00 
- performance collettiva area amministrativa finanziaria 3.300,00 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, espressi ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;sostanziale del presente atto; 

PROPONE 

1. di autorizzare l'integrazione del fondo delle risorse decentrate di parte variabile del Comparto 
Regioni ed Autonomie Locali relativo all’anno corrente per l’importo di euro 1.600,00 per il 
finanziamento di n. 1 progetto di innovazione/miglioramento intersettoriale, come previsto 
dall’articolo 79, comma 2, lettera c) del CCNL 16.12.2022; 

2. di approvare la proposta di progetto di innovazione/miglioramento elaborata dai responsabili 
di area agli atti del presente provvedimento, individuata come sub a) e come integrata con le 
relative pesature; 

3. di assegnare, nell’ambito delle risorse del fondo risorse decentrate, i seguenti budget ai fini 
della remunerazione della performance collettiva, per complessivi euro 6.000,00: 
- performance collettiva area tecnica 2.700,00 
- performance collettiva area amministrativa finanziaria 3.300,00 

4. di inviare il presente provvedimento al Responsabile dell’area amministrativa finanziaria per 
l’adozione degli atti di competenza; 

5. di dare atto che alla spesa derivante da quanto sopra dovrà esser data copertura nell’ambito 
degli stanziamenti previsti nel bilancio 2023-2025 per il pagamento delle retribuzioni e del 
trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di 
personale (art. 1, comma 557 o 562, L. 296/2006 e s.m.i.).; 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 27-11-2023 

6. di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

         
**************************************************************************** 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL); 
 
Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte 
costitutiva del medesimo. 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 39 del 12-
06-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 27-11-2023 

 

OGGETTO INDIRIZZI PER L'INTEGRAZIONE DELLA PARTE VARIABILE DEL 
FONDO 2023 E PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA ECONOMICA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 TASSONI LUIGI  Cremasco William 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


